E en açò sots pena de C solidos per cascuna vegada no fa-
çats deguna contradicció ne ambarch d’altrement la dita pena se 
exeguiria e tot dan e destrich que per colpa vestra se’n saguissen 
se imputarien de e sobre vostres béns, e nós contre vos provehirí-
em de remeys covinens, volents e ordinans que de les dites coses 
prohibides vos sia donat translat, per ço que si de les altres qui 
no són prohibides eren tretes de la dita terra, no pogessets al·legar 
que·n les ignorats.

Dada a Perpinyà a XII dies del mes d’agost de·l ayn de la 
Nativitat de Nostre Senyor mil CCC LXXVIII.

Vid[it] P[etrus] co.

226

[1347, desembre, 4]

Tots los habitadors de la vila de Perpenyà posat que sien privilegiats 
o domèstichs del senyor rey o de la senyora regina pus no 
són cavallers o generoses, són tenguts pagar e contribuir en 
les ajudes, imposicions, talles, questes e altres càrrecs comuns 
de la vila. [219r] 
Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Nobili et dilecto consiliario nostro Arnaldo de Erillo, gubernatori 

in comitatibus Rossilionis et Ceritanie. Salutem et dileccionem.
Fideles nostri Bernardus Olibe legum doctor, Guillermus Heres 

consul, et Guillermus Adalberti mercator ambaxiatores fidelium 
meorum consulum ville Perpiniani proposuerunt cum reverencia 
coram nobis quod plures de dicioribus et multi alii habitatores 
de villa Perpiniani asserunt se debere esse exemptos ab aiudis 
imposicionibus, talliis et aliis exaccionibus que fiunt ad suppor-
tandum onera universitatis eiusdem ville, pro eo videlicet quia 
sunt privilegiati a nobis vel a regibus predecessoribus nostris in 
regnis Aragonum vel Maioricarum, vel quia sunt de domo nostra 
vel predecessorum nostrorum, vel fuerunt de domo regum pre-
dictorum vel consortum etiam eorumdem, ex quo ipsi consules 
asserunt universitatem dicte ville Perpiniani fore lesam, ac eidem 
propterea magnum inferri preiudicium et gravamen.

609EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

Quare pecierunt humiliter supplicando per nos universitati pre-
dicte super hoc de remedio opportuno provideri, nos itaque suppli-
catione huiusmodi admissa benigne ac annuentes eidem tanquam 
racionabili atque iuste.

Attendentes quod non est nec fuit intencionis nostre privilegia 
seu immunitates alicui vel aliquibus concedere aut iam concessas 
per nostros predecessores confirmare in lesionem seu gravamen rei 
publice dicte ville et habitancium in eadem, sed tamen in nostrum 
preiudicium et de hiis tantum que ad nos et ius nostrum pertinent 
sive spectent.

Ideo habita super hoc deliberacione et consilio diligenti de certa 
sciencia vobis expresse dicimus et precipiendo mandamus, quatinus 
dictos privilegiatos et alios qui sunt de domo nostra vel consortis 
nostre vel fuerunt de domibus regum predictorum predecessorum 
nostrorum vel consortum ipsorum qui tamen non sunt milites vel 
generosi compellatis et compelli faciatis ad contribuendum in aiudis 
imposicionibus, talliis et exaccionibus comunibus quibuscunque que 
imponuntur seu imposita sunt pro negociis comunibus ville predicte 
et ad ipsius universitatis onera supportanda, nisi forsan aliud ra-
cionabile super hoc per dictos privilegiatos oppositum fuerit quod 
obsistat super quo vocatis vocandis faciatis partibus debitum et 
expeditum iusticie complementum, breviter, summarie et de plano, 
ac sine strepitu iudicii et figura.

Mandantes vobis gubernatori predicto et quibuslibet successo-
ribus vestris in dicto officio, ceterisque officialibus nostris presen-
tibus et futuris, ad quos predicta pertineant, quatinus presentem 
decla[219v]racionem nostram et omnia in ea contenta consulibus 
et universitati ville Perpiniani perpetuo observent et faciant ab aliis 
inviolabiliter observari, et non contraveniant seu aliquem contrave-
nire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, pridie nonas decembris anno Domini mil-
lesimo trecentesimo quadragesimo septimo.

Exa[minavit] R.

227

[1351, juliol, 21]

Que nagun hom de la vila de Perpinyà no sia forçat de acordar-se 
ne anar a l’armada, si no par la manera que és acustumat e 
sagons los privilegis de la vila.

610 VICENT GARCIA EDO

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Nobili et dilecto consiliario nostro Guillermo de Bellaria, guber-
natori Rossilionis et Ceritanie, nec non fidelibus nostris gubernatori, 
clavariis et administratoribus seu acordatoribus armate quam fieri 
facimus in Coquolibero ceterisque officialibus et subditis nostris qui 
nunc sunt et pro tempore fuerint. Salutem et graciam.

Insinuacione fidelium nostrorum nunciorum, consulum et pro-
borum hominum ville Perpiniani, intellecximus quod vos seu alius 
nostro nomine contra usum antiqum et consuetudinem dicte ville 
compellere usi fuistis singulares ipsius ville ad acordandum se in 
armata iam dicta, qua de causa quam plures exacciones peccuniarie 
inde subsequntur in ipsorum singularium sed pocius privilegiorum 
et usus ac observancie ville iam dicte preiudicium non modicum 
ut asserunt atque dampnum a nobis itaque super hiis iusticie re-
medio implorato, vobis dicimus et mandamus quatinus deinceps 
tales compulsiones minime faciatis, nisi si et prout hactenus fuerit 
usitatu, de hiis vero si que contra observanciam et usum antiqum 
ipsorum usque in hunc presentem diem acta per vos fuerint, nolu-
mus eorum privilegiis seu observanciis antiquis in aliquo derogari 
quam pocius ipse in eorum robore permaneant et valore.

Datum Barchinone XXIª die iulii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo primo.

Exa[minavit] R.

228

[1350, març, 22]

Que nagun dels comtats de Rosselló ne de Cerdanya dins la vila de 
Perpinyà no puxa haver sinó I advocat.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et [220r] et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Ad supplicationem humilem pro parte universitatis et proborum 
hominum ville Perpiniani concedimus cum presenti ipsi universitati 
proborum hominum dicte ville, quod aliqua universitas, civitatis, 
ville aut castelli, nec etiam aliquis prelatus, capitulum, conventus, 
religiosus, baro sive nobilis, miles, domicellus, aut alius homo ge-
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nerosus seu aliquis alius existentes intra comitatus Rossilionis et 
Ceritanie aut terras Vallispirii et Confluentis, non possit nec audeat 
habere intra villam Perpiniani nisi unum advocatum personalem 
pro suis causis in curiis advocandis.

Mandantes gubernatori, vicariis, baiulis, ac aliis officialibus 
dictorum comitatuum quod presentem concessionem nostram ha-
beant et observent et observari faciant per quospiam inconcusse.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo nos-
tro munitam.

Datum Ce[sa]rauguste undecimo kalendas aprilis anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo nono.

Exa[minavit] R.

229

[1353, març, 29]

Que·l azembler del senyor rey no prenga per força bèsties de ca-
valcar de algun qui les tenga a son ús.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Nobili et dilectis maiordomis nostris et consiliariis Raymun-

do de Rivosicco et Rogerio de Rovenaco, et alii vel aliis qui pro 
tempore dicte maiordomie preerit vel preerunt officio. Salutem et 
dilectionem.

Per sindicos universitatem Cathalonie apud Villam Francham 
Penitentii noviter congregatos percepimus querelantes, quod cum 
contingerit super atzemblarium nostrum vel eius locumtenentem 
capere animalia conducticia racione recessus nostri in aliqua civitate 
villa vel loco dictus atzemblarius, vel eius locumtenens cepiunt per 
vim animalia que sunt sindicorum vel nunciorum ad nos missorum 
et mercatorum et personarum in nostra curia eorum negocia pro-
curancium, nec non multorum qui propria ad eorum usus tenent 
animalia antedicta.

Cuius rei occasione sequntur dampna illis quorum sunt dicta 
animalia et gravia dispendia atque dampna.

Quo circa supplicato nobis per dictos sindicos nomine et pro 
parte universitatum predictarum eis super hoc provideri de reme-
dio condecenti, volumus vobisque et cuilibet vestrum dicimus et 
expresse mandamus firmiter iniungentes, quatinus caveatis de ce-
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tero ac inhibeatis dicto nostro azemblario et eius locumtenenti, et 
quibusvis aliis ad capiendum [220v] animalia deputandis de cetero 
fortiter et districte, ne talia animalia a modo capiant vel ad manus 
suas accipiant ullo modo.

Scientes pro certo quod si fuerit contrafactum et aliquem vel 
aliquos de predictis audiverimus querelantes, capientes, animalia 
supratacta taliter punire curabimus quod dolebunt merito nostra 
mandata huiusmodi exccessisse.

Datum Barchinone vicesima nona die marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio, sub nostro 
sigillo secreto.

Sigillata.

230

[1370, juliol, 30]

Que negun official del senyor rey, a ops de comte, vescomte, o altre 
qualsevol, no puxa pendre per força alguna bèstia de hom de 
Perpinyà, de bast o de cella, qui aquella tenga a son ús o a 
loger, si no ab volentat de aquell de qui és, sots pena de cent 
lliures, mes lo senyor rey e sos officials per causes de lur of-
fici, la senyora regina e sos fills per lurs affers, poden pendre 
bèsties segons que és acustumat.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quia congruit nostre magestati regie ut subditos nostros a 

tediis, dampnis, et gravaminibus quantum existit possibile preser-
vemus, ideo ad supplicationem humilem per Petrum Borroni et 
Guillermum Rotundi, sindicos universitatis ville Perpiniani nobis 
factam, tenore presentis carte nostre volumus et concedimus vobis 
consulibus, probis hominibus ac universitati dicte ville et singularibus 
de eadem, quod aliquis officialis nostri ad opus cuiusvis comitis, 
vicecomitis, richi hominis seu nobilis, militis, aut cuiuscunque al-
terius persone cuiuscunque status, gradus, aut condicionis existat, 
non audeat nec presumat accipere seu accipi facere aliquod animal 
selle vel de bast, quod aliquis ex habitatoribus ville predicte teneat 
ad proprium usum sive ad logerium, nisi de et cum voluntate illius 
cuius animal fuerit supradictum.
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Excludimus tamen ab hiis nos consortem et liberos nostros 
ac officiales nostros et eorum, ex causis tamen ad eorum officia 
spectantibus, sic quod pro negociis nostris possimus et possint de 
dictis animalibus accipere, prout est assuetum huiusmodi conces-
sione in aliquo non obstante.

Quicunque vero contrarium temptare presumpserit penam cen-
tum librarum barchinonensium incurrat ipso facto tociens quociens 
contrafactum [221r] fuerit a bonis suis irremissibiliter habendarum.

Mandantes eiusdem serie gubernatori nostro generali eiusque 
vices gerentibus, vicario et baiulo Perpiniani, procuratori reddituum 
et iurium nostrorum in comitatibus Rossilionis et Ceritanie aliisque 
universis et singulis officialibus et subditis nostris vel dictorum of-
ficialium locatenentibus presentibus et futuris, quatinus privilegium 
et concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent, 
faciantque tenaciter observari, et non contra veniant nec aliquem 
contra venire permittant aliqua racione.

Quodque dictus procurator regius penas predictas a contrafa-
cientibus exigat atque levet cui super ipsis exhigendis et habendis 
comittimus cum presenti plenarie vices nostras.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus sigillo appendicio 
nostro munitam.

Datum Barchinone tricesima die iulii anno a Nativitate Domi-
ni millesimo trecentesimo septuagesimo nostrique regni tricesimo 
quinto.

G[uillermus] de Palou.

231

[1353, març, 28]

Que·ls officials poden remetra dels bans emperes et iustícias ultra 
la terça part.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Universis et singulis vicariis, baiulis, et locatenentibus eorundem 

presencium seriem inspecturis. Salutem et dileccionem.
Ad supplicationem humilem nobis exhibitam per sindicos 

universitatum Cathalonie apud Villam Francham Penitensii noviter 
congregatos, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus, quati-
nus provisionem seu ordinationem dudum per nos factam vobisque 
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litteratorie per nos missam super non relaxando per vos de bannis, 
penis terciorum et emparis fractis, nisi terciam partem dum taxat, 
in quas aliqui incidissent vel inciderint in futurum, quam ex causa 
pro revocata et nulla huius serie haberi volumus ex certa sciencia 
et iubemus minime observetis.

Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto, XXVIII die marcii 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
tercio.

Ia[cobus] vid[it].

232

[1353, març, 28]

Que sobre exsequció de marques I official raquest per altre li deu 
donar favor e ajuda ne·s pot empatxar la marcha si és iusta-
ment jutgada o no.
Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Dilectis et fidelibus vicariis, baiulis, ceterisque officialibus infra 

Cathaloniam constitutis [221v] et eorum locatenentibus presentibus 
et futuris, ad quos presentes pervenerint. Salutem et dilectionem.

Supplicantibus nobis sindicis universitatum Cathalonie in Vi-
llafrancha Penitensii noviter congregatis, vobis et cuilibet vestrum 
dicimus et expresse mandamus, quatinus quocienscunque aliquis 
ex vobis per aliquem vestrum extiterit requisitus super exsequendis 
et complendis exsequcionibus marcharum per vos seu aliquem ex 
vobis contra aliquam civitatem villam vel locum Cathalonie conces-
sarum, prestetis unus vestrum alteri in bonis que infra districtum 
vobis comissum reperiri poterunt auxilium, consilium et iuvamen, 
quando et quociens inde alter ab altero extiteritis requisiti, nec vos 
intromittatis cognoscere utrum iuste vel iniuste concessa sit vel 
fuerit dicta marcha quoniam nos cognicionem huiusmodi vobis et 
utrique vestrum auferimus et tollimus cum presenti.

Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto, vicesima octava 
die marcii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quin-
quagesimo tercio.

Ia[cobus] vid[it].
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233

[1354, febrer, 2]

Que·ls porters del senyor rey de les exsequcions que fan haian tant 
solament sis solidos per salari de cascun jorn.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes prout tenet assercio sindicorum brachii secularis 

universitatum civitatum, villarum atque locorum nostrorum omni-
um Cathalonie congregatorum de nostro mandato in mei presencia 
Barchinone parlamentum eisdem celebrantes ibidem generale, quod 
nostri portarii et procuratores Cathalonie cum in locis nostris intra 
Cathaloniam exsequcionem aliquam faciunt contra universitatem 
vel personam aliquam singularem petunt et habent pro qualibet 
die huiusmodi exequcionis pretextu pro suo salario et labore decem 
solidos Barchinone contra debitum racionis, cum quantitas ipsius 
salarii excedat frequenter ut dicitur summam eorum pro quibus 
per eos fit exsequcio memorata; ideo supplicantibus nobis sindicis 
antefatis, ut salarium supradictum moderare racionabiliter signare-
mur ipsum salarium ad sex solidos Barchinone moderamus atque 
reducimus cum presenti.

Mandantes cum hac eadem dictis portariis universis et singulis 
quod hanc nostram moderacionem observent et contra non veniant 
ullo modo.

Mandamus preterea universis et singulis officialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris, [222r] quod ipsos porterios a modo 
compellant si fuerit necessarium rigide ad predicta; super quibus 
eisdem nostris officialibus plenam tenore presentis conferimus po-
testatem, nec non comittimus vices nostras.

Datum Barchinone secunda die febroarii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto.

Sigill[ata].

234

[1377, setembre, 3]

Que·ls porters del senyor rey no puxen ésser procuradors de aquells 
a instància de qui són trameses, ne puxen pendre maior salari 
que los és tatxat par les Constitucions de Cathalunya.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Ffidelibus universis et singulis portariis nostris et carissimi 

primogeniti et generalis locumtenentis nostri ducis Gerunde et co-
mitis Cervarie presentibus et futuris. Salutem et gratiam.

Supplicatum fuit nobis in modum gravaminis per omnia bra-
chia curiarum quas celebramus cathalanis, ut cum vos seu aliqui 
vestrum fraudem facientes Constitucionibus Cathalonie nostrisque 
et dicti ducis ordinacionibus quibus pro negociis vobis comissis ad 
instanciam partis certum salarium est vobis tatxatum procuretis 
et faciatis vos procuratores constitui ad ipsa negocia ad finem ut 
maius salarium inde habeatis quam taxant et permittunt constitu-
ciones et ordinaciones predicte dignaremur super hiis providere de 
remedio congruenti, vobis et cuilibet vestrum dicimus et manda-
mus expresse, sub pena perpetue privacionis officii vestri, ne pro 
salario vestro recipiatis ultra tatxacionem Constitucionis Cathalonie 
generalis, nec utique recipiatis procuraciones illorum ad quorum 
instanciam fueritis destinati.

Datum Barchinone tercia die septembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo.

Bernardus de Valle. 

235

[1354, maig, 4]

Confirmació dels privilegis, uses e custumes de Perpinyà, e de·l 
uniment del comptat de Rosselló a la Corona d’Aragó, feta 
per lo senyor rey en P. d’Aragó, axí quant a pare e legíttim 
administrador de son fill primogènit l’infant en Iohan, ab certes 
formes, pactes e condicions, quant los síndichs de Perpinyà 
iuraren lo dit primogènit.
In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spi-

ritus Sancti. Amen.
Pateat universis presentibus et futuris, quod die et anno inferius 

designatis, cum sindici et procuratores universitatis proborum homi-
num ville Perpiniani intra comitatum Rossilionis consi[222v]stentis 
ad instanciam et mandatum literarie eis factam per illustrissimum 
excellentissimumque principem et dominum dominum Petrum Dei 
gratia regem Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, 
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comitemque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, destinati fuissent 
ad presenciam ipsius domini regis ex causa iurandi statim in Do-
minum, et post dies dicti domini regis in comitem Rossilionis et 
Ceritanie et regem ac succesorem in omnibus regnis et terris suis 
inclitum et magnifficum infantem Iohannem primogenitum dicti 
domini regis, qui iam fuerat rogatus per regnicolas Aragonum, Va-
lencie, Maioricarum, dicti sindici ville Perpiniani quorum nomina 
inferius sunt conscripta exposueruerunt humiliter coram regia ma-
gestate, quod cum inter alia pacta et condiciones initas in cartis 
factis super unitate, adiunctione et incorporatione indivisibili facta 
de dictis comitatibus Rossilionis et Ceritanie cum comitatu Barchi-
none et aliis regnis et terris domini regis esset cautum expresse quod 
antequam gentes comitatuum Rossilionis et Ceritanie tenerentur 
aliquem primogenitum aut successorem domini regis iurare, idem 
primogenitus aut successor teneretur primitus iuramentum pres-
tare de tenendo et servando inviolabiliter unitatem, adiunctionem 
et incorporacionem predictam, ideo dicti sindici preffato domino 
regi humiliter supplicarunt ut sua benignitate servando pactum et 
condicionem predictam dignaretur in personam dicti domini infantis 
impuberis et tanquam pater et legittimus administrator eiusdem, 
super hiis debite provisionis remedium adhibere. Et quod nichilo-
minus premissa supplicacione humili prout supra dignaretur eis 
confirmare, laudare et approbare eorum franquitates, libertates et 
immunitates, bonos usus ac bonas consuetudines, et etiam declarare 
quod propter huiusmodi iuramentum dicti primogeniti nichil oneris 
aut culpe valeat ullo unquam tempore imputari dictis sindicis aut 
dicte universitati proborum hominum Perpiniani aut singularibus 
eiusdem, qui tenent et habent in eorum dominum regem et prin-
cipem ipsum dominum regem Petrum.

Et quod ubi aliqua mandata ipsius domini regis et dicti pri-
mogeniti repugnancia emanarent, declaretur quibus ex eis esset 
precipue accedendum.

Supplicarunt ulterius sindici memorati, quod per dictum iura-
mentum non fiat eis preiudicium in tempore futuro, videlicet quod 
non possit dici, allegari, vel trahi ad consequenciam quod probi ho-
mines dicte ville Perpiniani seu alii comitatus Rossilionis, teneantur 
iurare aliquem primogenitum aut successorem domus Aragonum, 
nisi iuretur per alias universitates Cathalonie principatus.

Quibus siquidem supplicationibus [223r] intellectis, preffatus 
dominus rex eisdem benigne condescendens affectu super eis pro-
vidit et iuramentum prestitit sub hac forma:
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“Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Tanquam pater et legittimus administrator incliti ac magnifici 
infantis Iohannis primogeniti nostri carissimi ducis Gerunde et comi-
tis Cervarie, tactis per nos sacrosanctis Dei evangeliis et eius cruce 
dignissima, ex certa sciencia et habita plena deliberacione et maturo 
consilio super istis, promittimus in fide nostra regia nos perpetuo 
et inviolabiliter servaturos unitatem predictam, nec non privilegia, 
libertates, franquitates, immunitates ac bonos usus, bonasque con-
suetudines, per nos et predecessores nostros reges Aragonum vel 
Maioricarum aut comites Rossilionis concessos aut concessa univer-
sitati proborum hominum ville Perpiniani et singularibus personis 
eiusdem, et contra eam quomodolibet non venturos.

Et sub virtute ipsius iuramenti promittimus nos facturos et 
curaturos cum effectu, quod cum dictus noster primogenitus pro-
piciante Domino ad etatem pubertatis accesserit, cum ad presens 
nondum quartum annum sue etatis attingat et talis etas non paciatur 
per eum pro nunc dictum posse fieri iuramentum ipse promitet et 
iurabit prout nos de presenti promittimus et iuramus se dictam 
unitatem adiunctionem et incorporationem individuam dictaque 
privilegia, libertates, franquitates, immunitates, bonos usus ac bo-
nas consuetudines dicte ville Perpiniani et comitatus Rossilionis 
perempniter servaturum.

Promittimus insuper vobis quod in testamento seu codicillo 
nostro iniungemus eidem, et hoc idem sibi iniungimus cum presenti, 
sub eo quo nobis tenetur debito filiali, ut si antequam ad dictam 
etatem pubertatis accesserit, nos contingat eximi ab humanis in-
ter alia confirmet, laudet, approbet, ac ratifficet corporali per eum 
iuramento prestando unitatem, adiunctionem et incorporationem 
indivisibilem supradictam.

Ulterius declaramus presenti regali oraculo, quod per huius-
modi iuramentum, videlicet quia dictus noster primogenitus iuratur 
de presenti in Dominum, nullum fiat preiudicium iuri nostro nec 
utique universitati ville Perpiniani et singularibus personis eiusdem, 
nec eorum fidei possit ullo tempore culpa aliqua imputari seu ali-
qua nota impingi si ante omnia nostris obedirent iussionibus et 
mandatis, priusquam dicti nostri primogeniti casu quo mandata 
vel iussiones eiusdem nostris mandatis aut iussionibus nobis vita 
fruentibus repugnarent.
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Quoniam talis est nostra intencio et debet esse cuiuslibet al-
terius sane mentis. Quod non obstante [223v] quod dictis noster 
primogenitus de presenti iuretur in Dominum mandata nostra sunt et 
esse debent precipua et nobis tanquam principi et superiori domino 
dum in hac vita divina favente clemencia egerimus est principaliter 
attendendum, et sic huius nostri rescripti tenore decernimus debere 
fieri et servari.

Denique volumus et intendimus quod a modo universitas dicte 
ville Perpiniani per se aut sindicos vel procuratores suos non te-
neatur iurare aliquem primogenitum inclite domus Aragonum, nisi 
iuretur per universitates alias Cathalonie ut prefertur.

Et predicta omnia et singula promittimus et iuramus tam no-
mine proprio quam dicti nostri primogeniti, et tanquam pater et 
legittimus administrator eiusdem in posse notarii infrascripti pro 
omnibus illis quorum interest ac interesse potest et poterit stipu-
lantis, recipientis et legitime paciscentis.

Quibus si quidem sic per actis dicti sindici et procuratores 
ville Perpiniani, videlicet Bernardus Olibe legum doctor canonicus 
et prepositus de Bagiis in ecclesia Elnensi, et Guillermus Rotundi 
ac Iohannes Vole burgenses dicte ville Perpiniani, qui de eorum sin-
dicatu et procuracione fecerunt fidem, per instrumentum publicum 
actum Perpiniani vicesima nona die aprilis anno subscripto, clau-
sum et subsignatum per Petrum Andree publicum regia auctoritate 
notarii ville Perpiniani existentes in presencia dicti domini regis, 
et in presencia incliti et magniffici infantis Iohannis primogeniti 
domini regis predicti, eisdemque domino regi et suo primogenito 
facialem et presencialem reverenciam exhibentes dictum iuramentum 
prestiterunt videlicet sub hac forma:

Nos Bernardus Olibe legum doctor, canonicus et prepositus de 
Bagiis in ecclesia Elnensis, Guillermus Rotundi et Iohannes Vole 
burgenses Perpiniani, nomine nostro proprio et ut sindici, procu-
ratores, yconomi et actores universitatis proborum hominum ville 
Perpiniani, ad id legitime et specialiter constituti, tactis per nos 
sacrosanctis Dei evangeliis et venerabili eius cruce, promittimus et 
iuramus vos inclitum et magnifficum dominum infantem Iohannem, 
primogenitum illustrissimi domini nostri regis Petri, scilicet vos 
habere et tenere statim in dominum, et post dies ipsius domini 
regis in comitem Rossilionis ac regem et successorem in omnibus 
regnis et terris suis.
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Et nos dictus rex, tam nostro nomine proprio quam ut pater et 
legittimus administrator dicti nostri primogeniti, volumus et vobis 
dictis sindicis nobis super hoc humiliter et instanter supplicantibus 
concedimus cum presenti, quod per huiusmodi iuramentum per 
nos prestitum, nullum fiat preiudicium nullaque lesio seu derogacio 
unioni predicte [224r] facte de comitatibus Rossilionis et Ceritanie, 
cum comitatu Barchinone et aliis regnis et terris nostris.

Quinymo dicta unio et carte inde facte omniaque et singula 
contenta et specificata in eis semper sint valida, stabilia atque firma, 
perpetuamque obtineant roboris firmitatem.

In quorum omnium testimonium nos rex preffatus hanc cartam 
nostram sive instrumentum publicum fieri iussimus nostri sigilli 
magestatis munimine roboratam, de quo duo fieri volumus, unum 
penes nos et aliud penes dictos sindicos seu universitatem ville 
Perpiniani perpetuo remanenda.

Que fuerunt acta in palacio regio civitatis Barchinone, quarta 
die madii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quin-
quagesimo quarto.

Poncius iudex.
Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-

riarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, qui predicta concedimus et iuramus.

Sig+num Bernardi Olibe. Signum + Iohannis Vole qui hec con-
cedimus et iuramus.

Testes huius rei sunt reverendus in Christo pater Petrus Os-
censis episcopus, nobilis Poncius de Fonolleto legum doctor, Petrus 
Iordani d’Urries maior domus, Matheus Mercerii camerarius milites, 
Iacobus de Faro et Bernardus Egidii dicti domini regis consiliarii.

Sig+num Iacobi Conesa scriptoris dicti domini regis eiusque 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam 
qui de ipsius domini regis mandato hec scribi feci et clausi.”

236

[1358, abril, 20]

Que nagun jueu no gaus comprar volateria, cassa, ne coses de men-
gar, ans de hora de tèrcia, sots la pena que posada hi serà 
per lo batlle e clavaris, de la qual pena les dues parts haia lo 
procurador reyal, e la terça part los clavaris.
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Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Ad humiles intercessus propterea nobis factos pro parte con-
sulum et proborum hominum ville Perpiniani, tenore presentis 
edicimus et etiam ordinamus quod de cetero nullus iudeus neque 
iudea ipsius ville neque alterius cuiusvis loci audeat emere seu emi 
facere vel mercati per quemcumque in platea gallinarum dicte ville 
nec alibi palam vel occulte, gallinas, pullos, anceres, perdices, nec 
alia volatilia neque etiam cirogrillos caseos et alias res comestibiles 
donec transierit tercia pars diei.

Si quis autem contra fecerit [224v] in illam peccuniariam penam 
incidat quam super hoc imposuerunt clavarii dicte ville quibus una 
cum baiulo dicte ville potestatem contulimus cum eadem imponendi 
et immittendi ipsam penam eamque a contrafacientibus exigendi, 
cuius pene duas partes nobis tribuant vel nostris procuratoribus 
regiis loco nostri tercia parte eiusdem tantummodo reservata.

Per hoc tamen derogare non intendimus privilegiis, concessio-
nibus et indultis regiis si que habent ipsi iudei que possent predictis 
aliqualiter obviare, quinymo illa permanere volumus in ipsorum 
viribus et effectu.

Mandantes cum hac eadem gubernatori nostro comitatuum 
Rossilionis et Ceritanie, baiulo et aliis officialibus dicte ville pre-
sentibus et futuris, quod hoc presens edictum servando penitus 
illibatum contra eum non veniant neque venire quemquam faciant 
vel presumant si de nostris confidunt gracia et amore.

In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo se-
creto iussimus comuniri.

Datum Gerunde vicesima die aprilis anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo.

Visa Ro[ma].

237

[1359, desembre, 14]

Que negun juheu no gos comprar en die de mercat o festa, ans 
que haia toquat tèrcia, gallines, auques, o altra volateria, ous 
o formatges. Revocat lo privilegi que havien del contrari.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
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Nobili et dilecto gerenti vices gubernatoris in comitatibus Ros-
silionis et Ceritanie, ceterisque officialibus nostris ville Perpiniani 
presentibus et futuris, et locatenentibus eorumdem. Salutem et di-
lectionem.

Cum ut per sindicos universitatis ville Perpiniani ad nos noviter 
missos pro curia quam nunc cathalanis Cervarie celebramus, fuit 
nobis expositum reverenter, nos concesserimus iudeis eiusdem ville 
quod possint emere quacumque hora diei quelibet victualia prout 
faciunt christiani hocque factum esse dicatur contra ordinacionem 
factam per olim reges Maioricarum, qua cavetur quod nullus iudeus 
aut iudea sub pena quinque solidorum audeat emere aut emi facere 
in die mercati, nec die dominica vel festiva, nisi post pulsationem 
tercie, gallinas, pullos, anceres, anatos, aut aliam volateriam, ova 
vel caseos.

Et etiam contra longum usum in dicta villa de predictis ob-
servatum, etiam post impetracionem privilegii memorati; et prop-
terea nobis fuerit humiliter supplicatum ut super hiis dignaremur 
de opportuno remedio [225r] providere.

Ideo supplicatione predicta benigne admissa, vobis et cuilibet 
vestrum dicimus et mandamus, quatinus ordinationem et usum 
predictos totaliter observetis, dicta non obstante concessione cui 
per usum contrarium extitit derogatum.

Datum Cervarie XIIIIª die decembris anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Visa Ro[ma].

238

[1366, octubre, 26]

Que·ls juheus en Perpinyà no gausen habitar ultra los dechs qui·ls 
fóren assignats per los reys de Mallorques.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilectis consiliariis nostris Arnaldo d’Orchau, gerenti 

vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, ac Iasperto 
de Tregurano, militibus. Salutem et dilectionem.

Ffideles nostri Iohannis Egidii, consul, et Guillermus Rotundi 
burgensis ville Perpiniani, sindici universitatis dicte ville nomine 
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eiusdem humili peticione monstrarunt, quod aliqui iudei a modico 
tempore citra transgrediendo loca eis preffixa a loco ipsis iudeis an-
tiquitus deputato, contra privilegium et statutum per illustres reges 
Maioricarum felicis recordaciones super hiis indultum, in quodam 
vico christianorum per quod itur ad podium textorum ipsius ville 
diversa hospicia emerunt, in quibus eorum larem continuum fovent 
et habitant simul cum dictis christianis, quod nedum redundat in 
dicte universitatis dampnum quin pocius in delusionem superui 
Redemptoris cuius corpus sanctifficatum quod [dum] fertur per 
illum vicum causa visitandi infirmos vel aliter tacite blaspheman-
tur. Quamobrem supplicarunt nobis ut super hoc dignaremur de 
remedio opportuno provideri.

Nos vero supplicacioni eorum condescendentes benigne volentes 
ut occasione premissorum per dictos iudeos divinum nomen non 
in aliquo profanetur super hiis remedium adhibere, vobis dicimus, 
comittimus et mandamus, quatinus non paciamini dictos iudeos 
de cetero extra eorum fines qui per dictos olim reges Maioricarum 
eis concessi fuerint iuxta dictum privilegium et statutum ullatenus 
morari, stari, seu etiam habitare, quinymo eosdem ab omni vico 
predicto in continenti expellatis et eis inhibeatis ut nullatenus in 
dictis hospiciis stare audeant, nec ea intrare quousque nos fuerumus 
in dicta villa personaliter constituti.

Quoniam nos eo tunc re subiecta occulis et auditis utriusque 
partis racionibus super hoc providebimus de remedio condescenti.

Datum Barchinone XXVIª die octobris anno a [225v] Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto. 

Visa Roma.

239

[1392, gener, 4]

Que la juredicció dels juheus pertany al batlle de Perpinyà e no al 
castellan del castell.
Johannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Gilaberto de Crudiliis, militi, 

gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie vel eius locumte-
nenti. Salutem et dilectionem.
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Per nuncium universitatis ville Perpiniani ad nos noviter des-
tinatum, fuit coram nobis expositum reverenter quod licet omnis 
iurediccio iudeorum ville Perpiniani, tam civilis quam criminalis, et 
eius plenum exercitium ex privilegiis dicte ville Perpiniani et aliter 
baiulo eiusdem pertineat, et ita per vos iam fuerit declaratum, ve-
rumptamen castellanus castri dicte ville pretendens iuredictionem 
iudeorum in dicto castro commorancium aut in eo delinquencium 
vel contrahencium sibi pertinere baiulum ipsum in exercicio dicte 
iurediccionis de facto nititur perturbare in eiusdem universitatis 
preiudicium dictorumque privilegiorum et declarationis vestre non 
modicam lesionem.

Quo circa supplicato nobis humiliter super hiis de opportuno 
iusticie remedio provideri, vobis dicimus et districte precipiendo 
mandamus expresse et de certa sciencia, sub nostre ire et indigna-
tionis incursu, quatinus predictum castellanum dicta iurisdictione 
contra formam et usum dictorum privilegiorum ac mentem dicte 
vestre declarationis in dictis iudeis in dicto castro commorantibus 
vel in eo delinquentibus aut contrahentibus uti indebite minime 
permittatis, quinymo eum ab inde cohibeatis omnino et iuredic-
cionem ipsam per dictum baiulum in quantum ad eum pertineat 
exerceri totaliter faciatis.

Datum Barchinone quarta die ianuarii anno a Nativitate Do-
mini Mº CCCº XCº IIº.

Petrus ça Calm.

240

[1358, abril, 20]

Que·l governador coneys dels contrasts qui són de les taules les 
quals són en lo cap de les perayries de Perpinyà.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Guillermo de Bellaria, mi-

liti, gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie. Salutem et 
dileccionem.

Noveritis nostris fuisse auribus devolutum, quod in platea que 
est in capite pareyriarum ville nostre Perpiniani vocata platea Proce-
rum, sunt quedam tabule de quarum possessione, usu et ademprivio 
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aliquociens altercatur inter [226r] habentes hospicia contigua dictis 
tabulis et paratores pannorum dicte ville. 

Et quod pluries cum super eis verbale litigium ducitur, baiu-
lus dicte ville parcium non discussis racionibus neque examinato 
ad plenum negocio finem dat ipsis litibus non forsan prout exigit 
iusticia, sed ut sibi videtur melius expedire.

Verum cum nolumus procedi in talibus nisi per modum inferius 
declaratum, eo ut fiat iusticia et non valeat sequi scandalum pro 
predictis; idcirco vobis dicimus et mandamus quatinus cum talis 
altercationis casuus acciderit vos de iure parcium curetis liquide 
informari.

Quo acto faciatis in predictis iusticiam prout ius et racio id 
exposunt.

Datum Gerunde, sub nostro sigillo secreto, vicesima die aprilis 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
octavo.

Visa Roma.

241

[1358, juny, 9]

Que·l vager et batlle persegesquen e sercan los malfaytors ab des-
peses dels emoluments de lurs corts.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Ffidelibus suis vicario Rossilionis et baiulo ville Perpiniani 

presentibus, et qui pro tempore fuerint. Salutem et gratiam.
Ad humilis supplicationis instanciam pro parte fidelium nostro-

rum consulum et proborum hominum ville ipsius, propterea nobis 
factam vobis et cuilibet vestrum concedimus et facultatem plenariam 
elargimur, ut de et cum peccunia idem dictorum officiorum seu al-
terius ipsorum ad manus vestras aut alterius vestrum quomodolibet 
proventura omnes et singulos malefactores qui intra iuredicciones 
vobis commissas vel alteram ipsarum iam delinquerunt seu a modo 
quandocunque delinquent per omnes et singulas civitates, villas, 
terras et loca nostra, et alibi etiam ubicunque possitis perquirere et 
persequi facere ac perquiri; ita quod dictos malefactores ad sump-
tus nostros sive proventuum officiorum superius contentorum vos 
seu alter vestrum aut alii qui futuris temporibus ipsius preerunt 
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officiis, possitis persequi et perquirere ac persequamini, et etiam 
perquiratis de eis autem que vos dicti vicarius et baiulus seu alter 
vestrum expendideritis seu hii qui pro tempore dictis preerunt of-
ficiis expendiderint ex hac causa recuperetis testimonialia apoche 
instrumenta.

Quoniam nos mandamus magistro racionali curie nostre aut 
alii cuicunque a vobis vel eis inde compotum audituro, quod vobis 
seu eis tempore vestri vel sui raciocinii quantitates quas expendi-
deritis in dictis malefactoribus perquirendis in vestris vel suis re-
cipe compotis non omitant [226v] vobis aut illis exhibentibus sibi 
apochas precontentas.

Datum Gerunde nona die iunii anno a Nativitate Domini mi-
llesimo trecentesimo quinquagesimo octavo. 

Visa Ro[ma].

242

[1362, març, 15]

Que·l vaguer, jutges de vaguer, o batlle o assessors altres, dementre 
tengen officis del senyor rey, no prenguen pençions, salaris o 
altres benifficis de personas ecclesiàsticas, nobles, cavallers, 
o altres seglars, sots pena de privació de lurs officis.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Inter cetera que regimini nostro incumbere noscimus illud 

potissime providencie regie spectare pensamus, quod sic per viam 
debitam officialium et iudicum nostri domini corrupcionis actus 
precludamus ne iusticia pereat querelanti, quod non difficile obtinere 
credimus, si iudices et aliis ordinarii et eorum assessores dum nostra 
officia iurisdiccionis exercuerint a personis ecclesiasticis, nobilibus, 
militibus, et aliis pensiones, salaria seu alia eorum beneficia recipe-
re perorrescant; idcirco ad id nostrum animum dirigentes, tenore 
presentis providemus, sanccimus et etiam ordinamus, quod nullus 
vicarius, iudices curiarum, vicarii et baiuli Perpiniani vel eorum 
assessores nunc vel de cetero dum nostra rexerint officia, audeant 
vel presumant recipere pensiones, salaria, aut quecunque beneficia 
a predictis ecclesiasticis aut secularibus personis cuiuscunque status 
seu condiciones existant, quod si fecerint ipso facto priventur dictis 
eis comissis officiis et nichilominus incurrant quilibet eorundem pe-
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nam mille morabatinorum auri quam nunc pro tunc nostro errario 
pro vice qualibet huius serie ducimus aplicandam.

Mandantes per hanc eandem gubernatori generali eiusque vices 
gerenti in Rossilione aliisque officialibus, assessoribus, et iudicibus 
ordinariis, presentibus et futuris, quatinus provisionem, statutam, 
sanccionem, et ordinationem nostram huiusmodi firmas habeant 
et observent, et faciant ab aliis observari, et non contraveniant seu 
aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo magestatis 
nostre iussimus comuniri.

Datum Valencie, quintadecima die marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, nostrique regni 
vicesimo septimo.

G[uillermus] de Palou.
Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiorica-

rum, Sardinie et Corsice, comitisque [227r] Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie.

Testes sunt Alfonssus comes Rippacurcie et de Denia, Olffus de 
Proxida camerlengus, Gilabertus de Sintillis maiordomus, Stephanus 
de Aragonia et Bernardus de Camporrellis milites.

Sig+num Bertrandi de Pinos, preffati domini regis scriptoris, 
qui hec de mandato eiusdem scribi fecit et clausit.

243

[1368, abril, 2]

Que·ls officials reyals no prenen salaris o pensions de prelats, ca-
vallers, o nobles, sots pena de privació de lurs officis.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioriarum, Sardinie 

et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Dilectis ac fidelibus gerenti vices gubernatoris in comitatibus 

Rossilionis et Ceritanie ac aliis quibusvis officialibus nostris ville 
Perpiniani presentibus et futuris vel eorum locatenentibus. Salutem 
et dilectionem.

Cum nos ad humilem supplicationem pro parte universitatis 
ville ipsius propterea nobis factam, providerimus et velimus quod 
vos aut aliqui ex vobis salarium seu pensionem aliquam pro manu-
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tenendis et deffendendis iuribus prelatorum, nobilium et militum, 
aut prestandis eis consilio vel favore quo nostris, ut percepimus 
iuribus quam plurimum derogatur ab ipsis prelatis, nobilibus et 
militibus extraneis vel privatis, seu aliis pro eis de cetero nullatenus 
accipiatis vel recipi faciatis.

Idcirco, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus firmi-
ter et expresse, sub amissionis pena officii per nos vobis comissi, 
quatinus provisionem nostram huiusmodi teneatis et inviolabiliter 
observetis, et contra ipsam venire modo aliquo non presumatis.

Datum Barchinone secunda die aprilis anno a Nativitate Do-
mini Mº CCCº sexagesimo octavo.

Visa Ro[ma].

244

[1362, agost, 16]

Que gràcia o licència feta o fasedora per lo senyor rey a algun 
jutge o altre official seu que posqués pendre salari o pensió 
de prelats, barons, cavallers, o altres, no valle posat que hi 
fossen incercades les letres precedents, e fos signada de mà 
del senyor rey.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Raymundo Alamanni de 

Cervilione, militi, gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossi-
lionis et Ceritanie ac eius assessori, vica[227v]riis baiulo Perpiniani 
ac iudicibus seu assessoribus eorum ceterisque officialibus nostris 
presentibus et futuris ad quos subscriptum pertinet negocium. Sa-
lutem et dilectionem.

Recolimus pridem subscriptam ordinacionem et provisionem 
fecisse cum carta nostra continencie subsequentis:

“Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera. Inter cetera 
que regimini nostro incumbere noscimus illud potissime providencie 
regie spectare pensamus, quod sic per viam debitam officialium et 
iudicium nostri dominii corrupcionis actus precludamus ne iusticia 
pereat querelanti, quod non difficile obtinere credimus si iudices et 
alii ordinarii et eorum assessores dum nostra officia iuredictionis 
exercuerint a personis ecclesiasticis, nobilibus, militibus et aliis, 
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pensiones, salaria seu alia eorum benifficia recipere porrescant; 
idcirco ad id nostrum animum dirigentes tenore presentis provide-
mus sanccimus et etiam ordinamus quod nullus vicarius, iudices 
curiarum, vicarii et baiuli Perpiniani vel eorum assessores nunc 
vel de cetero dum nostra rexerint officia audeant vel presumant 
recipere pensiones salaria aut quecunque beneficia a predictis eccle-
siasticis aut scolaribus personis cuiuscunque status seu condicionis 
existant, quod si fecerint ipso facto priventur dictis eis comissis 
officiis, et nichilominus incurrant quilibet eorumdem penam mille 
morabatinorum auri quam nunc pro tunc nostro errario pro vice 
qualibet huius serie ducimus applicandam.

Mandantes per hanc eandem gubernatori generali eiusque vices 
gerenti in Rossilione aliisque officialibus, assessoribus et iudicibus 
ordinariis presentibus et futuris, quatinus provisionem statutum 
sanccionem et ordinationem nostram huiusmodi firmas habeant 
et observent et faciant ab aliis observari, et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo magestatis 
nostre iussimus comuniri.

Data Valencie quinta decima die marcii anno infrascripto nos-
trique regni vicesimo septimo.”

Nunc autem sicut pro parte nunciorum ad nos missorum per 
universitatem ville Perpiniani percepimus aliqui vestrum pensiones 
salaria seu beneficia ab aliquibus nobilibus militibus ecclesiasticis 
personis et aliis recipiunt, eo quia inde licenciam recipiendi eadem 
sunt a nobis ut dicitur assecuti, ex quibus posset nisi provideretur 
per nos cultus iusticie enervari.

Quapropter volentes abusui hinc sicut convenit obviare dictis 
nunciis vobis pro inde humiliter supplicantibus revocantes, cassantes 
et anullantes, cum presenti, de certa sciencia et consulte quascunque 
licencias sub quorumvis forma seu expressione verborum per nos 
concessas ac gracias factas [228r] quibusvis vestrum de recipiendo 
easdem pensiones salaria et benefficia.

Mandamus vobis et cuicunque vestrum quatinus provisionem 
et ordinacionm predictas inviolabiliter observetis ac observari fa-
ciatis et non contraveniatis seu quemquam contravenire permittatis 
aliqua racione.

Nos enim per hanc eandem providemus et ordinamus quod si 
forte in antea similes gracie concessiones et licencie fuerint aliquibus 
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vestrum aut aliis successoribus vestris in dictis officiis vestris per 
nos concesse etiam si manu nostra signarentur ac de huiusmodi 
expressam mentionem facerent non valeant nec aliquam optineant 
roboris firmitatem, ymo pro cassis habeantur penitus et irritis.

Datum Barchinone XVIª die augusti anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo secundo.

P. cancellarius.

245

[1359, gener, 21]

Sentència e privilegi que en la plaça apelada dels Clergues e no en 
lo puig ne en altra part de la vila se tenga mercat de lana.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Sedule cogitantes quod si quandoque ad importunam instanci-

am privatorum aliqua conceduntur que in nocumentum rei publice 
noscuntur vergere, multo forcius pro utilitate et bono ipsius rei 
publice talia minus caute concessa decet regalem sollicitudinem 
prudenter in melius corrigere, eaque reducere ad statum debitum 
et primevum.

Sane licet nos hiis diebus non longe pretetiris ob frequantatam 
instanciam textorum ville Perpiniani concessimus eisdem cum carta 
nostra per privilegium speciale ut ipsi textores uti valerent licet 
retroactis temporibus non fuissent usi quodam alio privilegio per 
dominum Iacobum rege Aragonum et Maioricarum tritavum nos-
trum memorie recolende, hominibus podio ville Perpiniani concesso, 
habente quod singulis diebus lune celebraretur mercatum generale 
in podio Perpiniani quod dicitur Podium Sancti Iacobi, quod mer-
catum eis confirmavimus quod ad vendendum et emendum lanas 
dumtaxat, et quod in ipso podio haberent ipsi textores de cetero 
pondus regium, cum quo dicte lane ponderentur diebus lune dicti 
mercati ut in ipsa carta nostra, data Gerunde tricesima die iulii 
anno proxime lapso noscitur contineri, tamen quod postmodum 
nostris auribus fuit pro parte consulum et proborum hominum et 
universitatis dicte ville Perpiniani humili supplicacione deductum, 
quod dicta concessio in dampnum et preiudicium rei publice dicte 
ville [228v] indubie redundabat et fuisset pro ipsorum parte humiliter 
postulatum ut super eo dignaremur de iusticie remedio providere. 
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Nos volentes in hiis tute procedere, nobili et dilecto consiliario nostro 
Guillermo de Bellaria militi gerenti vices gubernatoris generalis in 
comitatibus Rossilionis et Ceritanie comisimus nostris specialibus 
litteris ut an dicta concessio expediret nec de utilitati rei publice 
dicte ville veridicam informationem reciperet quam nobis duceret 
transmitendam.

Et quia per ipsam informationem vocatis et auditis dictis texto-
ribus et debita solempnitate preeunte per dictum gubernatorem aut 
alium seu alios ab eo subdelegatos receptam clare apparuit ipsam 
concessionem in dampnum et preiudicium comunitatis dicte ville 
et ipsius rei publice proculdubio redundare, nos ex iusticie debito 
maturo et digesto consilio concessionem eandem revocandam cas-
sandam et anullandam duximus de certa sciencia et consulte. De-
cernentes quod extunc teneretur et celebraretur mercatum in dicta 
villa in platea dels Clergues, prout erat antiquitus fieri assuetum, 
dictisque textoribus super eo imposuimus silencium sempiternum ut 
de huiusmodi revocatione et anullatione et silencii imposicione per 
cartam nostram sigillo nostro pendenti munitam, data Barchinone 
octava die octobris anno eodem noscitur apparere.

Subsequenter vero cum dictis textores se vidissent in eorum 
intencione frustratos nisi fuerunt per aliam viam minus iuridicam 
obtinere quod per iusticiam eis denegatum fuerat, et in quo etiam 
duxerant succumbendum, circumvenientes itaque nos qui magnis 
et arduis pluribusque negociis impliciti non valemus nec habet hu-
mana fragilitas de singulis recordari quasdam confirmatorias, et 
exsequtorias literas a nostra curia impetrarunt, per quas expresse 
iniungimus ut non obstantibus aliquibus provisionibus ordinacio-
nibus vel mandatis in contrarium factis vel fiendis, dicta concessio 
que sic per iusticiam revocata fuerat inviolabiliter servaretur, nec 
minus ex causa ipsius confirmationis habuimus ab eis quinquaginta 
florenos auri quos nostro thesaurario tradiderunt, ut ex littera que 
data fuit Barchinone octava decima die octobris anno proxime dicto 
largius innotescit.

Noviter autem tam humili supplicatione dictorum consulum 
et proborum hominum Perpiniani, quam stimulo consciens agitari 
quia sic contra iusticiam tales confirmatorias et exsequtorias litteras 
duximus concedendas, in nostroque consilio huiusmodi negocio ad 
plenum recognito et cum diligencia recensito, quare claret luce cla-
rius dictam concessionem primo et secundario per nos factam ad 
instanciam dictorum textorum [229r] fuisse et esse nullius efficacie vel 
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momenti. Idcirco nostram volentes super hoc conscienciam servare 
presentis serie easdem concessionem seu concessiones revocantes, 
cassantes et penitus irritantes, quia de iure sunt irrite et inanes, 
mandamus de certa sciencia et expresse gubernatori nostro gene-
rali eiusque vices gerentibus aliisque officialibus nostris et subditis 
presentibus et futuris, quatinus huiusmodi revocationem et irrita-
tionem inconcusse servantes, dictis concessione seu concessionibus 
predictos textores quibus super hoc pro prima et secunda iussionibus 
silencium imponimus sicut iam impositum fuerat sempiternum uti 
aliquatenus non permittant.

Et ulterius ut dicti consules et probi homines ville Perpiniani 
de cetero super talibus minime fatigentur, tenore presentis nostri 
privilegii exsequcionem iusticie continentis et cunctis temporibus 
valituri, motu nostro proprio concedimus dictis consulibus et pro-
bis hominibus presentibus et futuris, de certa sciencia et consulte, 
quod nullo tempore in dicto podio valeat esse ac teneri mercatum, 
sed quod in dicta platea dels Clergues, et non alibi, perpetuo prout 
consuetum est, retroactis temporibus celebretur.

Et si forsan scienter vel ignoranter aliquo tempore et aliqua 
racione seu causa directe vel indirecte aliquid fieret contra huiusmodi 
concessionem que attentis premissis iuri et racioni consonat, ut est 
dictum, illud ex nunc ut extunc, et ex tunc pro nunc decernimus 
irritum et inane et carere penitus viribus et effectu.

Et hanc declaracionem et concessionem nostram in suo robore 
omni tempore permansuram.

Et ut predicta pociori robore fulciantur motu nostro proprio 
et spontanea voluntate, promittimus in bona fide nostra regia ac 
iuramus per dominum Deum et eius quatuor evangelia corporaliter 
a nobis tacta, predicta omnia et singula rata, grata et firma semper 
habere, et contra non facere vel venire aliqua racione seu causa.

Et ulterius pro nostri iuramenti tuciori observacione iniungimus 
firmiter cancellario, vicecancellario, prothonotariis et secretariis 
nostris presentibus et futuris, eorumque locatenentibus, quod si 
aliqua littera sive carta huic quomodocunque contraria seu premis-
sis in aliquo novercancia ad eorum vel alicuius ipsorum manus ad 
signandum vel expediendum venire contingat, illam talem cartam 
seu literam non expediant, sed pocius dilanient nostra vel alicuius 
alterius consciencia minime requisita.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus sigillo magestatis 
nostre appendicio comunitam.
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Datum in loco de Almunia, vicesima prima die ianuarii anno 
a Nativitate Domini millesimo CCCº quinquagesimo nono, regnique 
nostri vicesimo quarto.

Sub[scripsit]. Exi[minus].
Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, [229v] 

Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie, qui hoc concedimus, firmamus, et iuramus.

Rex P[etrus].
Testes sunt, Luppus Cesarauguste archiepiscopus, frater Iohan-

nes archiepiscopus Callaricancis, Petrus episcopus Terrasone, Alfon-
sus comes Rippacurcie et Denie, Bernardus de Capraria milites.

Sig+num mei Iacobi Conesa, secretarii dicti domini regis, qui 
de ipsius mandato hec scribi feci et clausi. Et corrigitur in decima 
linea, ubi dicitur “a nostra curia impetrarunt”.

246

[1365, març, 3]

Que·l governador e los cònsols e prohòmens de Perpinyà poden fer 
totes ordinacions sobre·ls draps de lana qui·s fan en Perpinyà, 
que·s fassen leyals.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilectis ac fidelibus nostris gerenti vices gubernatoris 

in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, necnon consulibus et probis 
hominibus ville Perpiniani. Salutem et dilectionem.

Intellecximus quod aliqui paratores pannorum et textores ville 
Perpiniani in pannis lane quos parant ordiuntur et textunt in villa 
eadem plures fraudes et abusiones comittunt, quod in dampnum 
maximum rei publice et subditorum nostrorum eosdem pannos 
emencium noscitur redundare. 

Quo circa volentes adhibere remedium ne aliqua fraus in dictis 
pannis de cetero comittatur, vobis dicimus, comittimus et manda-
mus, quatinus assumptis personis in dictis pannis et lanis expertis, 
non obstantibus quibusvis privilegiis et consuetudinibus si que sunt 
dictis paratoribus et textoribus concessa provideatis super predictis 
prout vobis racionabile videbitur atque iustum.
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Et ordinacionem seu ordinaciones utiles et necessarias pro 
faciendo dictos pannos legales faciatis si et prout vobis fore vi-
sum fuerit faciendum. Que per dictos paratores et textores et alios 
quoscunque facientes pannos in dicta villa non obstantibus dictis 
eorum privilegiis et consuetudinibus, si que sint ut predicitur teneri 
et servari volumus et iubemus. Cum nos scienter et consulte sic 
duxerimus providendum.